
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1474        del  20/12/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Parco Automezzi - Copertura Assicurativa RCA e rischi accessori - Anno 2013 .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venti del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI Dr. CESARE 

 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: 
“Automezzi – copertura assicurativa RCA e rischi accessori”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO CHE l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 2 ai sensi dell'art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  
 
 
 
 
BG (UD 1474/12) 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 155 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PARCO AUTOMEZZI - COPERTURA ASSICURATIVA RCA E RISCHI ACCESSORI - ANNO 

2013 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
 

Arcidosso lì 20/12/2012 
 
 

OGGETTO: Automezzi – copertura assicurativa RCA e rischi accessori. 
 
 

 
Al Dirigente del Servizio II 
Dr. Cesare Papalini 
SEDE 

 
 
L’Ufficio Tecnico, premesso: 
 
CHE l’Unione dei Comuni è proprietaria di vari automezzi (autovetture, mezzi uso promiscuo, autocarri, macchine 
agricole ecc.); 
 
CHE le relative coperture assicurative sotto elencate sono in scadenza al 31/12/2012: 

RCA; 
Infortuni conducente - Amministratori e Segretario; 
Infortuni conducente - Dipendenti  

 
CHE ai fini del procedimento di scelta del contraente per la copertura assicurativa di che trattasi vengono considerati i 
seguenti aspetti:   

- definizione delle autovetture da assicurare in funzione delle riduzioni di spesa dettate dall’art. 5 del D.L. 
6/7/2012 n. 95 comma 2 convertito in L. 135 del 07/08/2012 recita “A decorrere dall'anno 2013, le 
amministrazioni pubbliche ……………non possono effettuare spese di ammontare superiore al 50 per cento 
della spesa sostenuta nell'anno 2011 per l'acquisto, la manutenzione,  il noleggio  e l'esercizio  di autovetture,  
nonché per l'acquisto  di buoni  taxi………….;  

- integrazione, previo trasferimento dai Comuni, dei mezzi meccanici in corso d’anno 2013 per l’esercizio di 
funzioni associate e tra queste, in particolare la funzione associata viabilità e trasporti; 

- ……..  

 
CHE con delibera di Giunta Esecutiva n. 09 del  19/11/2012 ai fini del contenimento della spesa di cui all’art. 5 del D.L. 
6/7/2012 sopra citato, tra altro, veniva disposto: 

- restituire la FIAT PANDA GR298077 al Comune di Arcidosso Ente proprietario; 
- fermo delle seguenti autovetture: 

o Panda BW187JD in attesa di definirne l’alienazione; 
o KIA SORRENTO DL 296 NV; 
o FIAT Panda 4x4 AT 735YG; 
o FIAT Panda 4x4 DW 587 GT;  
o FIAT Panda 4x4 DW 564 GT  

 
CHE con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 35 del 17/12/2012  “riduzione della spesa autovetture – modifica ed 
integrazione delibera G.E. n. 9 del 19/11/2012” ,tra altro, veniva disposta la trasformazione in autocarro delle 
autovetture FIAT Panda 4x4 DW 587 GT e FIAT Panda 4x4 DW 564 GT e da trasferire ai servizi operativi; 
 
CHE non sussistono i tempi tecnici per tale trasformazione e quindi al momneto non si procede alla copertura 
assicurativa; 
 

CHE con  delibera di G.Esecutiva n. 36 del 17/12/2012 “copertura assicurativa rischi da attività della Unione dei 
Comuni – autorizzazione alla proroga tecnica delle polizze assciurative “, tra altro,  disponeva: 



 

 

 

 

1.1 Di autorizzare la proroga tecnica per l’anno 2013 dei contratti assicurativi descritti in narrativa con le 
rispettive compagnie assicurative che si rendono disponibili; 

 
1.2 La Dirigenza di programma è autorizzata ad attuare quanto al precedente punto 1.1. e quindi a proporre la 

proroga tecnica alla compagnie assicurative; 
 

1.3 Di dare atto che quanto ai precedenti punti è finalizzato a garantire una copertura assicurativa alle attuali 
attività messe in essere dalla Unione di Comuni ed in attesa di definire il nuovo quadro dei rischi assicurabili 
relativi alla funzioni fondamentali da esercitare obbligatoriamente, in forma associata entro il 2013; 

 
1.4 Di dare mandato alla dirigenza di attivare una fase istruttoria al fine di delineare i nuovi rischi assicurabili 

che si trasferiranno dai Comuni alla Unione  per effetto della attivazione dell’esercizio associato delle 
funzioni fondamentali previsto dalla legge e dallo Statuto. Cio’ determinerà presumibilmente un 
appesantimento del pacchetto assicurativo dell’Unione con seguente alleggerimento di quello dei Comuni. 

In tale compito la dirigenza potrà avvalersi del brocker assicurativo B&s Italia che già supportava la 
Comunità Montana Amiata Grossetana nelle tecniche assicurative e dei brocker assicurativi operanti presso i 
Comuni aderenti all’Unione. 
La istruttoria sopra descritta è propedeutica alla formazione di un capitolato speciale per l’attivazione di un 
procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa; 

 
CHE con nota prot. n 7807 del 29/10/2012 veniva comunicato alla Società della Salute comodataria di vari automezzi 
ceduti dalla Comunità Montana a seguito del trasferimento delle competenze in materia di Servizi Sociali dovevano 
essere assicurate direttamente dalla stessa SDS senza ricorrere quindi al successivo rimborso della spesa sostenuta da 
questo Ente; 
 
CHE tali automezzi ceduti in comodato sono i seguenti:  
  
 

01 FIAT DUCATO - GIALLO - CE124FW 
02 FIAT DUCATO JT CJ040KR  
03 FIAT PUNTO 1.2 EL 5P BW189JD 
04 FIAT SCUDO CG543FS 
05 FURGONE VOLKSWAGEN 70 CE711212 
06 FIAT PANDA AT911YE 
07 FIAT PANDA 1.1 YOUNG BW188JD 

 
CHE il Pulmino AJ 001 MG è giacente in officina e la riparazione risulta sconveniente dato lo stato di degrado; 
 
CHE per quanto sopra, non saranno quindi coperti da polizza RCA i seguenti automezzi per le rispettive note: 
n. Automezzo Note 

01 FIAT PANDA GR298077  Restistuzione al Comune di Arcidosso Ente proprietario 
02 PANDA BW187JD  In attesa di definirne l’alienazione 
03 KIA SORRENTO DL 296 NV In attesa di definirne altro utilizzo in esito alle funzioni associate 
04 FIAT PANDA 4x4 AT 735YG In attesa di definirne l’alienazione 
05 FIAT PANDA 4x4 DW 587 GT In attesa di definirne altro utilizzo in esito alle funzioni associate 
06 FIAT Panda 4x4 DW 564 GT  In attesa di definirne altro utilizzo in esito alle funzioni associate 
07 FIAT DUCATO - GIALLO - CE124FW Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
08 FIAT DUCATO JT CJ040KR  Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
09 FIAT PUNTO 1.2 EL 5P BW189JD Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
10 FIAT SCUDO CG543FS Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
11 FURGONE VOLKSWAGEN 70 CE711212 Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
12 FIAT PANDA AT911YE Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
13 FIAT PANDA 1.1 YOUNG BW188JD Oneri Ass.vi a carico SDS salvo la tassa di proprietà a rimborso 
14 FURGONE  AJ 001 MG Probabile rottamazione 
 
 



 

 

 
 
CHE restano quindi da assicurare con copertura RCA ed infortuni conducente i seguenti automezzi: 
 
 AUTOVEICOLI TARGA 

1 AUTOBOTTE MERCEDES BENZ AE208PK 
2 AUTOCARRO IVECO MT 190E30K AJ687MD 
3 FIAT DUCATO CABINATO AJ672MD 
4 FIAT DUCATO CABINATO AJ635MD 
5 FIAT DUCATO CABINATO AJ634MD 

 
 
   

6 FIAT DUCATO FURGONE AJ997MF 
7 FIAT DUCATO FURGONE AJ999MF 
8 FIAT PANDA BC840JS 
9 LIVELLATRICE FIAT ALLIS 69 A GRAA364 

10 MACCHINA OPERATRICE JCB 3CXR 4 GRAA486 
11 MITSUBISHI L20 CH121XR 
12 MITSUBISHI L200 DOUBLE CAB BB223YR 
13 PICKUP MITSUBISHI DT750WN 
14 PICKUP MITSUBISHI DX826BG 
15 RIMORCHIO AGRICOLO AC347F 
16 RIMORCHIO AGRICOLO AL387G 
17 TOYOTA LN 110L CRMD SW AK905VY 
18 TOYOTA LN 110L CRMD SW AK320VZ 
19 TRATTORE GOLDONI SERIE 654 COMPACT AF740C 
20 TRATTORE LAMBORGHINI + RIMORCHIO TEL 1265 
21 TRATTORE LAMBORGHINI R5 115 BB967Z 

 AUTOVETTURE  
22 LANCIA THESIS 2.4 DF658WA 
23 FIAT PANDA 1100 CF118NM 
24 FIAT PANDA 4X4 TREKKING CH109XR 
25 GRANDE PUNTO DW582GT 
26 FIAT PANDA MULTIJET DW091HG 

 

CHE stante quanto sopra,  un procedimento di gara, necessariamente pluriennale, risulterebbe faraginoso ed incompleto 
con rischio commistioni;  

 
CHE ai fini del procedimento di scelta del contraente,  si  ritiene quindi  utile l’affidamento diretto alla compagnia 
UNIPOL che veniva individuata a suo tempo mediante procedura aperta, la quale a mezzo del servizio di consulenza e 
brokeraggio B&S Italia Spa, si è resa disponibile alla copertura assicurativa anche per l’anno 2013 stessi patti e 
condizioni; 
 
CHE al fine di rendere possibile eventuali interruzioni di polizza è stata richiesta la quotazione semestrale e ne deriva: 

 AUTOVEICOLI TARGA  RCA  
KASKO-
INC TOTALI 

1 AUTOBOTTE MERCEDES BENZ AE208PK  €       283,17   €            -     €      283,17  
2 AUTOCARRO IVECO MT 190E30K AJ687MD  €       421,48   €            -     €      421,48  
3 FIAT DUCATO CABINATO AJ672MD  €       221,56   €            -     €      221,56  
4 FIAT DUCATO CABINATO AJ635MD  €       210,93   €            -     €      210,93  
5 FIAT DUCATO CABINATO AJ634MD  €       210,93   €            -     €      210,93  
6 FIAT DUCATO FURGONE AJ997MF  €       168,86   €            -     €      168,86  
7 FIAT DUCATO FURGONE AJ999MF  €       168,86   €            -     €      168,86  
8 FIAT PANDA BC840JS  €        65,78   €            -     €       65,78  
9 LIVELLATRICE FIAT ALLIS 69 A GRAA364  €       123,80   €            -     €      123,80  

10 MACCHINA OPERATRICE JCB 3CXR 4 GRAA486  €       123,80   €            -     €      123,80  



 

 

11 MITSUBISHI L20 CH121XR  €       252,27   €     119,72   €      371,99  
12 MITSUBISHI L200 DOUBLE CAB BB223YR  €       162,37   €            -     €      162,37  
13 PICKUP MITSUBISHI DT750WN  €       252,27   €     359,14   €      611,41  
14 PICKUP MITSUBISHI DX826BG  €       252,27   €     359,14   €      611,41  
15 RIMORCHIO AGRICOLO AC347F  €          7,20   €            -     €         7,20  
16 RIMORCHIO AGRICOLO AL387G  €          7,20   €            -     €         7,20  
17 TOYOTA LN 110L CRMD SW AK905VY  €       205,43   €            -     €      205,43  
18 TOYOTA LN 110L CRMD SW AK320VZ  €       205,43   €            -     €      205,43  
19 TRATTORE GOLDONI SERIE 654 COMPACT AF740C  €        33,20   €            -     €       33,20  
20 TRATTORE LAMBORGHINI + RIMORCHIO TEL 1265  €        33,20   €            -     €       33,20  
21 TRATTORE LAMBORGHINI R5 115 BB967Z  €        33,20   €     718,27   €      751,47  

    €    3.443,21   €  1.556,27   €   4.999,48  
 AUTOVETTURE     

22 LANCIA THESIS 2.4 DF658WA  €       313,47   €     239,42   €      552,89  
23 FIAT PANDA 1100 CF118NM  €       104,42   €            -     €      104,42  
24 FIAT PANDA 4X4 TREKKING CH109XR  €       104,42   €            -     €      104,42  
25 GRANDE PUNTO DW582GT  €        88,85   €     191,54   €      280,39  
26 FIAT PANDA MULTIJET DW091HG  €       177,35   €     167,60   €      344,95  

    €       788,51   €     359,14   €   1.387,07  
      
  TOTALE COMPLESSIVO A SEMESTRE  €   6.386,55  

 
 
CHE le coperture accessorie per il conducente sono così quotate: 
Amministratori e Segretario n. 9 * € 34,5  = € 310,50 anno  €  155,25 semestre 
Dipendenti: n. automezzi 26 * € 29,00  = € 754,00 anno  €  377,00 semestre 
 
 
CHE complessivamente l’importo complessivo per l’assicurazione del parco automezzi ammonta ad € 13.837,60 anno;  
 
CHE per quanto sopra descritto si ritiene utile e vantaggioso per l’Amministrazione il rinnovo delle coperture 
assicurative con la Compagnia UNIPOL, già affidataria a mezzo di procedura aperta; 
 
CHE la presente è sottoposta a Determinazione del Dirigente in quanto prevalente per competenza  tanto per l’oggetto 
quanto per il ruolo; 
 
CHE per i contratti in oggetto non sono  attive convenzioni CONSIP, né bandi attivi sul MEPA come evidente dalle  
copie delle videate allegate 
 
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e l’art. 4 del Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da  
eseguirsi in economia  approvato con delibera di C. C. n.  18  del  28.06.2007; 
 
Premesso quanto sopra, 
 

PROPONE 
 

- di affidare, a mezzo   del servizio di consulenza e brokeraggio B&S Italia Spa, alla Compagnia UNIPOL il servizio di 
assicurazione del parco automezzi così composto per l’importo annuo di € 13.837,60 con frazionamento semestrale: 

 AUTOVEICOLI TARGA  RCA  
KASKO-
INC TOTALI 

1 AUTOBOTTE MERCEDES BENZ AE208PK  €       283,17   €            -     €      283,17  
2 AUTOCARRO IVECO MT 190E30K AJ687MD  €       421,48   €            -     €      421,48  
3 FIAT DUCATO CABINATO AJ672MD  €       221,56   €            -     €      221,56  
4 FIAT DUCATO CABINATO AJ635MD  €       210,93   €            -     €      210,93  
5 FIAT DUCATO CABINATO AJ634MD  €       210,93   €            -     €      210,93  
6 FIAT DUCATO FURGONE AJ997MF  €       168,86   €            -     €      168,86  
7 FIAT DUCATO FURGONE AJ999MF  €       168,86   €            -     €      168,86  
8 FIAT PANDA BC840JS  €        65,78   €            -     €       65,78  



 

 

9 LIVELLATRICE FIAT ALLIS 69 A GRAA364  €       123,80   €            -     €      123,80  
10 MACCHINA OPERATRICE JCB 3CXR 4 GRAA486  €       123,80   €            -     €      123,80  
11 MITSUBISHI L20 CH121XR  €       252,27   €     119,72   €      371,99  
12 MITSUBISHI L200 DOUBLE CAB BB223YR  €       162,37   €            -     €      162,37  
13 PICKUP MITSUBISHI DT750WN  €       252,27   €     359,14   €      611,41  
14 PICKUP MITSUBISHI DX826BG  €       252,27   €     359,14   €      611,41  
15 RIMORCHIO AGRICOLO AC347F  €          7,20   €            -     €         7,20  
16 RIMORCHIO AGRICOLO AL387G  €          7,20   €            -     €         7,20  
17 TOYOTA LN 110L CRMD SW AK905VY  €       205,43   €            -     €      205,43  
18 TOYOTA LN 110L CRMD SW AK320VZ  €       205,43   €            -     €      205,43  
19 TRATTORE GOLDONI SERIE 654 COMPACT AF740C  €        33,20   €            -     €       33,20  
20 TRATTORE LAMBORGHINI + RIMORCHIO TEL 1265  €        33,20   €            -     €       33,20  
21 TRATTORE LAMBORGHINI R5 115 BB967Z  €        33,20   €     718,27   €      751,47  
    €    3.443,21   €  1.556,27   €   4.999,48  
 AUTOVETTURE     
22 LANCIA THESIS 2.4 DF658WA  €       313,47   €     239,42   €      552,89  
23 FIAT PANDA 1100 CF118NM  €       104,42   €            -     €      104,42  
24 FIAT PANDA 4X4 TREKKING CH109XR  €       104,42   €            -     €      104,42  
25 GRANDE PUNTO DW582GT  €        88,85   €     191,54   €      280,39  
26 FIAT PANDA MULTIJET DW091HG  €       177,35   €     167,60   €      344,95  
    €       788,51   €     359,14   €   1.387,07  
      
  TOTALE COMPLESSIVO A SEMESTRE  €   6.386,55  

 
Coperture accessorie per il conducente: 
Amministratori e Segretario n. 9 * € 34,5  = € 310,50 anno  €  155,25 semestre 
Dipendenti: n. automezzi 26 * € 29,00   = € 754,00 anno  €  377,00 semestre 

 
- di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto ad inizio 2013 per i rispettivi capitoli di bilancio; 

 
Il Proponente 

(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


